Factors)

在決定某一特定月份如 2012 年 1 月的季節因子時，最關鍵與最具影響力的

樣本期間即是該月份前後相鄰的樣本點，例如 2011 年 1 月到 12 月間的樣本點與

與 2012 年 2 月到 2013 年 1 月間的樣本點。然而在 2012 年 1 月時我們並無法取

得 2012 年 2 月到 2013 年 1 月的資料，故文獻上常用的做法是待新資料取得後，

回朔修正以改進 2012 年 1 月份的季節因子，通常會向後修正 2~4 年的季節因子

以提升季節調整後資料的品質。

美國 ISM 與 Markit 的做法是未經季節調整之 PMI 一旦發布就不做修正，但

季節調整因子 (Seasonal Adjustment Factor) 會隨時修正，亦即季節調整後的 PMI

也將隨之更新。季節調整因子通常在一年前會先行計算出來。例如:在 2010 年時

會先公布 2011 年整年的季節調整因子，待 2012 年底時取得全部 2011 年資料後

再作修正。其修正回溯期一般而言為 2 到 4 年，回溯期間長短則視該 PMI 時間

序列的不規則項 (Irregular Component) 占該序列成份之比重多寡而定。

表 5-3 與表 5-4 是 ISM 製造業與非製造業根據 2012 年季節調整因子所回溯

修正的個擴散指標與 PMI 及 NMI。

四、初編臺灣 PMI 在季節調整上可能面臨之問題

利用 X-12 ARIMA 軟體進行季節調整時通常需具備 5 年以上的數據才能得

到比較穩定與可靠的季節調整後序列。然而，在初編採購經理人指數時樣本點可

能只有少數幾點，在估算季節因子時不宜直接採用 X-12 ARIMA 軟體作拆解與

估算。本計畫兩位長期對季節調整有深入研究的參與人員刁錦寰院士與林金龍院

長建議，在採購經理人指數初編期間，可利用與採購經理人指數具有高度相關的

總體時間序列來估算約略的季節因子。例如，利用臺灣工業生產指數 (Industrial

Production Index) 或生產者物價指數 (Producer Price Index) 與失業率等來估算

PMI 各擴散指數的季節因子，這將會是較為合理的替代方法。

73

表 5-3、各指數根據製造業 2012 年的季節調整因子調整前與調整後的對照

  New Orders Production Employment
Supplier

Deliveries
Inventories PMI

  Previous Revised Previous Revised Previous Revised Previous Revised Previous Revised Previous Revised

2008 Jan 50.5 48.0 54.4 53.7 48.0 47.1 53.3 53.8 49.0 49.0 51.1 50.3
 Feb 51.2 46.4 50.8 47.4 46.6 45.8 50.5 51.6 47.0 47.0 48.9 47.6
 Mar 47.0 45.6 49.8 48.3 49.0 48.2 53.9 52.7 46.5 46.5 49.0 48.3
 Apr 45.4 46.5 49.7 48.3 46.6 46.6 53.9 53.8 49.0 49.0 48.8 48.8
 May 46.7 48.5 50.1 49.4 45.5 46.1 53.4 52.2 48.0 48.0 48.8 48.8
 Jun 47.5 49.7 48.8 50.7 43.7 44.8 54.6 53.9 50.0 50.0 49.0 49.8
 Jul 44.4 47.0 53.3 54.6 51.5 51.2 53.5 53.3 44.0 44.0 49.6 50.0
 Aug 46.5 46.7 49.2 50.4 46.5 48.9 49.4 49.3 50.5 50.5 48.0 49.2
 Sep 39.7 41.8 42.9 45.4 41.4 42.1 51.9 51.6 43.0 43.0 43.8 44.8
 Oct 33.6 33.2 33.6 33.6 34.2 33.7 49.9 50.3 43.5 43.5 39.0 38.9
 Nov 28.6 27.6 32.9 32.4 33.8 34.4 49.1 49.7 38.5 38.5 36.9 36.5
 Dec 23.7 23.2 26.3 26.3 30.6 29.9 46.4 48.1 38.0 38.0 33.3 33.1

2009 Jan 34.1 31.4 30.7 30.1 29.8 29.2 45.6 46.0 38.0 38.0 35.7 34.9
 Feb 34.9 32.9 35.9 35.0 26.4 25.3 45.9 46.7 38.0 38.0 36.0 35.6
 Mar 41.5 40.0 37.1 36.1 28.3 28.4 43.9 42.4 33.0 33.0 36.6 36.0
 Apr 45.1 46.8 40.7 39.4 35.0 33.8 44.9 44.7 34.5 34.5 39.9 39.8
 May 47.8 50.1 45.0 43.9 33.7 34.3 49.9 48.9 33.0 33.0 41.9 42.0
 Jun 48.9 51.3 51.8 55.1 40.7 41.4 50.8 50.0 31.0 31.0 44.7 45.8
 Jul 54.8 56.9 59.6 59.5 45.7 45.8 51.4 51.3 32.5 32.5 49.0 49.2
 Aug 62.9 65.3 59.4 63.2 44.8 47.2 55.6 55.7 36.0 36.0 51.4 53.5
 Sep 60.9 64.0 58.8 59.8 46.8 47.8 58.2 58.0 41.5 41.5 53.2 54.2
 Oct 60.5 59.5 61.9 63.2 52.5 52.3 57.5 58.1 46.5 46.5 55.8 55.9
 Nov 62.7 60.7 62.9 62.7 50.4 51.0 56.4 57.5 39.5 39.5 54.7 54.3
 Dec 66.4 64.6 61.8 61.2 53.2 52.0 57.5 59.6 41.5 41.5 56.4 55.8

2010 Jan 66.1 60.6 65.1 63.0 54.3 53.6 59.6 60.3 46.0 46.0 58.3 56.7
 Feb 61.9 57.5 58.8 57.2 57.3 54.4 60.0 60.8 49.0 49.0 57.1 55.8
 Mar 62.9 61.4 64.3 62.1 55.8 55.3 64.1 61.2 56.5 56.5 60.4 59.3
 Apr 63.6 64.5 66.4 64.1 58.7 56.4 59.8 59.4 50.5 50.5 59.6 59.0
 May 61.0 66.1 63.8 64.3 57.4 58.2 60.6 59.3 46.0 46.0 57.8 58.8
 Jun 57.0 59.3 59.6 61.2 55.6 56.6 57.7 56.7 46.0 46.0 55.3 56.0
 Jul 52.9 54.9 56.9 57.9 57.6 58.7 58.0 58.1 49.0 49.0 55.1 55.7
 Aug 53.7 55.6 57.2 61.2 58.2 60.7 55.9 56.4 53.0 53.0 55.2 57.4
 Sep 51.6 54.5 58.1 59.3 56.9 58.3 53.8 53.8 56.0 56.0 55.3 56.4
 Oct 59.9 58.7 61.4 62.0 57.9 58.4 52.3 53.1 53.0 53.0 56.9 57.0
 Nov 59.6 57.8 58.2 59.2 59.0 59.6 58.1 59.5 54.0 54.0 58.2 58.0
 Dec 62.0 59.0 63.0 60.8 58.9 57.9 56.7 58.6 50.0 50.0 58.5 57.3

2011 Jan 67.8 63.8 63.5 63.5 61.7 60.7 58.6 59.3 52.0 52.0 60.8 59.9
 Feb 68.0 62.7 66.3 64.4 64.5 61.1 59.4 60.1 50.5 50.5 61.4 59.8
 Mar 63.3 61.9 69.0 65.9 63.0 62.1 63.1 59.8 49.0 49.0 61.2 59.7
 Apr 61.7 62.7 63.8 60.8 62.7 60.6 60.2 59.7 54.5 54.5 60.4 59.7
 May 51.0 55.0 54.0 54.6 58.2 58.3 55.7 54.4 48.5 48.5 53.5 54.2
 Jun 51.6 53.6 54.5 55.9 59.9 61.0 56.3 55.2 53.5 53.5 55.3 55.8
 Jul 49.2 50.8 52.3 52.5 53.5 55.1 50.4 50.6 48.0 48.0 50.9 51.4
 Aug 49.6 51.8 48.6 51.5 51.8 53.6 50.6 51.2 54.5 54.5 50.6 52.5
 Sep 49.6 51.1 51.2 52.5 53.8 55.2 51.4 51.6 52.0 52.0 51.6 52.5
 Oct 52.4 53.4 50.1 52.7 53.5 54.0 51.3 52.2 46.5 46.5 50.8 51.8
 Nov 56.7 55.0 56.6 55.7 51.8 52.4 49.9 51.3 46.5 46.5 52.7 52.2
 Dec 57.6 54.8 59.9 58.9 55.1 54.8 49.9 51.5 45.5 45.5 53.9 53.1

資料來源：ISM。

74

表 5-4、各指數根據非製造業 2012 年的季節調整因子調整前與調整後的對照

  Business Activity New Orders Employment Prices NMI
   Previous Revised Previous Revised Previous Revised Previous Revised Previous Revised

2008 Jan 42.0 41.9 44.9 43.3 45.3 45.7 71.0 71.4 45.3 45.0
2008 Feb 53.5 52.2 50.4 50.1 46.9 47.3 73.0 68.8 50.2 49.9
2008 Mar 51.4 51.7 50.8 49.3 47.3 47.4 71.9 69.8 49.6 49.4
2008 Apr 51.8 51.1 49.6 50.3 47.6 49.7 72.4 70.8 51.3 51.8
2008 May 52.1 53.3 52.2 54.2 47.3 47.2 75.4 75.0 50.7 51.4
2008 Jun 50.8 50.2 50.0 49.2 45.2 43.4 79.7 79.7 49.1 48.3
2008 Jul 50.5 51.0 49.3 49.0 45.8 46.3 76.8 78.3 49.8 50.0
2008 Aug 50.4 51.1 49.2 50.7 45.3 45.2 73.4 74.8 50.1 50.6
2008 Sep 50.5 50.4 50.7 49.5 44.5 44.3 73.6 72.4 49.8 49.4
2008 Oct 43.6 43.8 43.2 44.1 43.0 42.8 52.9 56.3 44.5 44.7
2008 Nov 34.5 34.2 35.0 35.3 31.5 31.5 36.6 37.3 37.6 37.6
2008 Dec 38.9 38.3 38.3 38.7 34.9 34.9 37.0 36.8 40.0 40.0

2009 Jan 44.2 44.4 40.9 40.7 36.4 36.4 41.5 42.0 43.3 43.3
2009 Feb 41.5 41.2 41.4 40.3 37.0 37.3 48.7 47.0 42.0 41.7
2009 Mar 44.4 43.1 40.1 37.6 32.3 32.2 39.7 38.4 41.2 40.2
2009 Apr 44.7 45.0 46.8 47.0 35.8 36.6 40.2 39.2 43.2 43.5
2009 May 41.9 43.0 44.3 46.1 37.8 38.0 47.0 46.3 43.5 44.3
2009 Jun 48.8 49.4 49.6 49.3 42.4 41.4 52.7 52.7 46.7 46.5
2009 Jul 46.3 47.2 48.3 49.2 41.1 41.0 40.3 41.7 46.4 46.9
2009 Aug 52.1 51.8 50.6 51.4 43.7 43.3 62.6 58.8 48.9 48.9
2009 Sep 53.5 53.6 53.2 53.1 43.6 44.2 51.0 54.1 50.1 50.2
2009 Oct 53.7 54.5 53.9 55.3 42.6 42.4 52.1 56.0 50.2 50.7
2009 Nov 52.6 51.3 55.1 54.4 43.2 42.4 57.9 58.4 49.9 49.2
2009 Dec 53.2 52.4 52.1 51.7 44.6 44.9 59.4 59.9 50.1 49.9

2010 Jan 52.6 52.2 53.8 53.3 46.0 46.1 59.6 60.5 50.7 50.5
2010 Feb 55.1 54.3 54.9 53.6 47.4 47.6 59.6 57.7 52.7 52.3
2010 Mar 58.1 57.8 61.0 59.2 47.9 48.6 62.0 58.7 54.1 53.8
2010 Apr 58.9 59.3 57.3 57.6 48.7 48.9 63.1 62.0 54.6 54.8
2010 May 60.0 60.7 56.7 57.8 49.4 49.1 61.0 58.9 54.8 55.2
2010 Jun 57.2 58.9 55.0 55.6 48.8 48.6 55.9 56.1 53.5 54.0
2010 Jul 56.3 57.8 56.1 57.7 50.3 50.4 53.2 56.1 53.7 54.5